
17088  Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de maio de 2013 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 15/2013
Nos termos do disposto no artigo 7.º dos Estatutos da Parque Escolar, 

E.P.E., aprovados pelo Decreto -Lei n.º 41/2007, de 21 de fevereiro, e 
posteriormente alterados pelo Decreto-Lei n.º 83/2009, de 2 de abril, 
conjugado com o artigo 15.º do Decreto -Lei n.º 558/99, de 17 de de-
zembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 300/2007, de 23 de agosto, e 
pelas Leis n.ºs 64 -A/2008, de 31 de dezembro, e 55 -A/2010, de 31 de 
dezembro, e com o n.º 2 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 
27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 
de janeiro, e retificado pela Declaração de Retificação n.º 2/2012, de 
25 de janeiro, resulta que os membros do conselho de administração 
da referida entidade pública empresarial são nomeados por resolução 
do Conselho de Ministros, sob proposta dos membros do Governo 
responsáveis pelas áreas das finanças e da educação, para um mandato 
de três anos, renovável até ao máximo de três.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
da Parque Escolar, E.P.E., cessaram os respetivos mandatos, torna -se 
necessário proceder à nomeação de um novo conselho de administração 
para o triénio de 2013 -2015.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto na Resolução do 
Conselho de Ministros n.º 16/2012, de 21 de fevereiro, e à classificação 
atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, de 26 de 
março, alterada pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 97/2012, 
de 21 de novembro.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, retificado pela Declaração de Retificação 
n.º 2/2012, de 25 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção 
para a Administração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre 
as nomeações constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 7.º dos Estatutos da 

Parque Escolar, E.P.E., aprovados pelo Decreto -Lei n.º 41/2007, de 21 de 
fevereiro, e posteriormente alterados pelo Decreto -Lei n.º 83/2009, de 2 
de abril, dos n.ºs 2 e 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de 
março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, 
retificado pela Declaração de Retificação n.º 2/2012, de 25 de janeiro, e da 
alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta dos Ministros de Estado e das Finanças e da 
Educação e Ciência, para o triénio 2013 -2015, as seguintes individualidades, 
cuja idoneidade, experiencia e competências profissionais para o desempe-
nho dos cargos são evidenciados nas respectivas sinopses curriculares, que 
constam do anexo à presente resolução e da qual fazem parte integrante:

a) Presidente — Luís Manuel Flores de Carvalho, mediante cedência 
de interesse público da Autoridade Tributária e Aduaneira, nos termos 
do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, 
republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro;

b) Vogal — Filipe António Alves da Silva, em regime de comissão de 
serviço, nos termos do artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de 
março, republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro;

c) Vogal — Montezuma Boaventura Guimarães Dumangane, mediante 
cedência de interesse público da Autoridade da Concorrência, nos termos 
do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, 
republicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro.

2 — Determinar que a presente resolução produz efeitos a partir da 
data da sua aprovação.

23 de maio de 2013. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho.

ANEXO

Sinopses Curriculares
I — Presidente
Dados Pessoais:
Luís Manuel Flores de Carvalho
Nascido a 20.10.63 em Angola

Habilitações Académicas:
Pós -graduação em Gestão Pública no Instituto Nacional de Admi-

nistração — 2001
Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas pelo Instituto 

Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lis-
boa — 1986

Experiência profissional:
Vogal do Conselho de Administração da Parque Escolar, E.P.E. – desde 

março de 2012;
Vice -Presidente do Instituto de Reinserção Social — 2002 a 2006;
Vogal do Conselho de Administração da Fundação para a Divulgação 

das Tecnologias de Informação – 1999 a 2002;
Vogal da Comissão Executiva do Instituto Português da Juven-

tude — 1993 a 1999;
Presidente da Assembleia Geral da regie -cooperativa Movijo-

vem. — 1993 a 1999;
Presidente do Conselho de Fundadores da Fundação para a Divulgação 

das Tecnologias de Informação — 1993 a 1999;
Adjunto da Secretária de Estado da Juventude para a área económica 

e financeira — 1992 a 1993;
Ingressou nos quadros do Ministério das Finanças como técnico eco-

nomista estagiário, em 1989. Desde 2006 é técnico economista assessor 
principal do Ministério das Finanças.

Consultor de projetos de formação do FSE na Santa Casa da Miseri-
córdia de Lisboa – 1988;

Serviço Militar com o posto de Aspirante Oficial Miliciano – 1987;
Chefe de Produto Júnior na Central de Cervejas – 1986.

II — Vogal
Dados Pessoais:
Filipe António Alves da Silva
Nascido a 13 de janeiro de 1954

Habilitações Académicas:
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 

Clássica de Lisboa (1976)

Experiência profissional:
2013: Diretor Geral de Contratos da Parque Escolar, E.P.E.
2010 -2013: Diretor Geral da Delegação Sul da Parque Escolar, 

E.P.E.
2009 -2010: Diretor Geral de Contratos da Parque Escolar, E.P.E.
2002 — 2009 — vogal do Conselho de Administração do IMOPPI – 

Instituto do Mercado das Obras Públicas e Particulares e do Imobiliário, 
objeto de reestruturação no âmbito do PRACE, em 2006, o qual assumiu 
a designação de InCI.

2002: administrador delegado da AUTOSIL, S.A.
1988 -2001: Administrador da Construtora Abrantina, S.A., e de diver-

sas empresas do Grupo: Abrantina, SGPS, IMOSPANO – Construção 
e Venda de Automóveis, S.A., IMOPRAGAL – Construção e venda de 
Imóveis, SA, Páteo Central – Sociedade de Promoção Imobiliária, S.A., 
CALÇADA 2000 – Betão Moldado, Ld.ª, ABRANTINA – Investimento 
Imobiliário, S.A., e SIBEPOR – Internacional de Bebidas, S.A.

1975 -1988: Diretor da Construtora Abrantina, S.A.

III — Vogal
Dados Pessoais:
Montezuma Boaventura Guimarães Dumangane
Nascido em 2 de setembro de 1971

Habilitações Académicas:
1997 -2001 – PhD in Economics, Department of Economics, Uni-

versity of Bristol
1995 -1997 – Mestrado em Matemática Aplicada à Economia e à Ges-

tão: especialização em Econometria e Estatística. ISEG, Universidade 
Técnica de Lisboa

1990 -1994 — Licenciatura em Economia, ISEG, Universidade Téc-
nica de Lisboa



Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de maio de 2013  17089

Experiência profissional:
2009 -2010: Professor auxiliar convidado na Faculdade de Ciências 

Económicas e Empresariais (FCEE), Universidade Católica Portu-
guesa

2009: Professor auxiliar no Departamento de Matemática, ISEG, 
Universidade Técnica de Lisboa

2002 -2005: Professor auxiliar no Departamento de Matemática, ISEG, 
Universidade Técnica de Lisboa

2007 -2005/2009: Consultor do INE no Departamento de Contas 
Nacionais no âmbito do projeto de “Previsão das contas sectoriais tri-
mestrais”

2004 -2005: Professor auxiliar convidado na Faculdade de Ciências 
Económicas e Empresariais (FCEE), Universidade Católica Portu-
guesa

2001 -2002: Professor auxiliar no Bikbeck College, University of 
London; Professor convidado no University College London; Professor 
convidado no Bank of England

2000 -2001: Professor auxiliar no ISEG, Universidade Técnica de 
Lisboa

1998 -1999: Professor assistente na University of Bristol
1996 -1997: Professor assistente na Faculdade de Ciências Económicas 

e Empresariais (FCEE), Universidade Católica Portuguesa
100000010 

 Gabinete do Ministro Adjunto
e do Desenvolvimento Regional

Despacho n.º 6944/2013
1. Ao abrigo do disposto na alínea b) do nº 1 do artigo 3o, nos nºs 1, 2 

e 3 do artigo 11º e do artigo 12º obtida a concordância a que se refere o 
nº 4 do artigo 11º do Decreto-Lei nº 11/2012, de 20 de janeiro, designo 
para exercer as funções de Adjunta do meu gabinete, Alexandra Maria 
Oliveira Monteiro dos Santos, do quadro de pessoal da TVI Televisão 
Independente.

2. Para efeitos do disposto no artigo 12º do referido Decreto-Lei, a 
respetiva nota curricular é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos a partir de 30 de abril de 2013.

3. Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de maio de 2013. — O Ministro Adjunto e do Desenvolvimento 
Regional, Luís Miguel Poiares Pessoa Maduro.

NOTA CURRICULAR 
Nome: Alexandra Maria Oliveira Monteiro dos Santos 
Data de Nascimento: 23 de agosto de 1972 
Habilitações Académicas 
Frequência do 4º ano da licenciatura de Comunicação Social no Ins-

tituto Superior de Ciências Sociais e Políticas – Universidade Técnica 
de Lisboa 

Experiência Profissional 
Jornalista dos quadros da TVI – Televisão Independente, há 13 anos, 

exerceu funções nas editorias de política, internacional, grande repor-
tagem, sociedade e economia. 

Fez parte da equipa fundadora do CNL – Canal de Notícias de Lisboa, 
o primeiro canal de informação no cabo. 

Iniciou carreira de jornalista na Rádio Marginal e depois na Rádio 
Paris Lisboa, onde exerceu as funções de jornalista e de produção de 
programas. 

12612013 

 Despacho n.º 6945/2013
1. Ao abrigo do disposto na alínea b) do nº 1 do artigo 3o, nos nºs 1, 2 

e 3 do artigo 11º e do artigo 12º obtida a concordância a que se refere o 
nº 4 do artigo 11º do Decreto-Lei nº 11/2012, de 20 de janeiro, designo 
para exercer as funções de Adjunto do meu gabinete o licenciado, Jorge 
Fernandes Campos da Costa.

2. Para efeitos do disposto no artigo 12º do referido Decreto-Lei, a 
respetiva nota curricular é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos a partir de 6 de maio de 2013.

3. Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de maio de 2013. — O Ministro Adjunto e do Desenvolvimento 
Regional, Luís Miguel Poiares Pessoa Maduro.

Nota curricular 
Nome: Jorge Fernandes Campos da Costa 
Data de nascimento: 12 de Janeiro de 1959 
Formação Académica 
Licenciatura em Filosofia 

Experiência Profissional 
Investigador no Núcleo de Estudos de Conjuntura da Economia Por-

tuguesa da Universidade Católica (NECEP) 
Assessor da ministra de Estado e das Finanças no XV governo 
Jornalista nas áreas de economia e finanças. 

12632013 

 Despacho n.º 6946/2013
1. Ao abrigo do disposto na alínea d) do nº 1 do artigo 3o, nos nºs 1, 

2 e 3 do artigo 11º e do artigo 12º do Decreto-Lei nº 11/2012, de 20 de 
janeiro, designo para exercer as funções de secretária pessoal do meu 
gabinete a licenciada, Irina Cléia Garcia Vitorino Teixeira.

2. Para efeitos do disposto no artigo 12º do mesmo Decreto-Lei a 
respetiva nota curricular é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos a partir de 6 de maio de 2013.

3. Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de maio de 2013. — O Ministro Adjunto e do Desenvolvimento 
Regional, Luís Miguel Poiares Pessoa Maduro.

Nota Curricular
Irina Cleia Garcia Vitorino Teixeira 
Data de Nascimento: 08/10/82 
Habilitações Literárias: 
Curso de Mediação de Conflitos pela Faculdade Nova de Direito 

de Lisboa 
Licenciatura em Serviço Social pela Universidade Lusófona de Hu-

manidades e Tecnologias de Lisboa 

Experiência Profissional: 
2010 a 2013 - Diretora Geral, Loja Jurídica – Projeto “Escritório de 

Advogados em Centros Comerciais” 
2005 a 2010 - Assistente de Administração, Caetano de Freitas & 

Associados, Sociedade de Advogados 
12622013 

 Despacho n.º 6947/2013
1. Ao abrigo do disposto na alínea b) do nº 1 do artigo 3o, nos nºs 1, 2 

e 3 do artigo 11º e do artigo 12º obtida a concordância a que se refere o 
nº 4 do artigo 11º do Decreto-Lei nº 11/2012, de 20 de janeiro, designo 
para exercer as funções de Adjunto do meu gabinete o licenciado, Fer-
nando Miguel Machado Pereira da Silva Araújo.

2. Para efeitos do disposto no artigo 12º do referido Decreto-Lei, a 
respetiva nota curricular é publicada em anexo ao presente despacho, 
que produz efeitos a partir de 02 de maio de 2013.

3. Publique-se no Diário da República e promova-se a respetiva 
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de maio de 2013. — O Ministro Adjunto e do Desenvolvimento 
Regional, Luís Miguel Poiares Pessoa Maduro.

Nota Curricular
Fernando Miguel Machado Pereira da Silva Araújo 
Data de Nascimento: 02/10/81 
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Relações Internacionais pela Universidade do Minho 
Frequência Mestrado em Economia e Gestão Internacional, na Fa-

culdade Economia do Porto – Universidade do Porto. 

Experiência Profissional: 
Junho 2010 – abril 2013: Gestor de Comércio Internacional , Procu-

rement, Logística internacional, fornecedores internacionais e gestão de 
portfolio de clientes, na empresa José Neves & Co. Ltd. 

Maio 2009 – Curso de Formação Pedagógica de Formadores (CAP) – 
Certificado de Aptidão Profissional, pelo Instituto de Artes e Ciências, 
Porto. 

Janeiro 2008 – janeiro de 2009: Responsável pela área de desenvolvi-
mento de negócios, na empresa SpectralBlue-Pervasive technologies  




